Spectata igitur peculiari indole huius Visitationis, cui propositum 
est « ut universa Romanae Dioecesis pastoralis actio, per firmiorem 
aptioremque omnium apostolicarum virium conexionem, salutare capiat 
incrementum » (Const. Ap. Praegraves Supremi Pontificatus), haec 
statuimus, quae sequuntur : 

I. - Pastoralis Visitatio post initium sollemni ritu faciendum in 
Patriarchali Archibasilica Lateranensi, ad universam Romanam Dioe
cesim extendenda erit, eademque a paroeciis incipiet. 

I I . - Paroeciarum Visitatio hoc modo peragatur, ut in primis ea 
inspiciantur quae ad fidem pertineant, ac nominatim christianae doctri
nae institutio variis christifidelium ordinibus impertienda et catechesis 
in scholis tradenda. 

Inquirendum praeterea est, num observentur praecepta Concilii Oecu
menici Vaticani Secundi de sacra Liturgia, normae ad liturgicam fide
lium institutionem spectantes, nec non praescripta Romanae Synodi 
(art. 526), praesertim quod attinet ad Sacrificii Eucharistici celebra
tionem, ad sacrorum aedium et altarium decorem, ad sacram supellecti
lem, ad artem et musicam sacram etc. 

Peculiaris ratio habeatur educationis liturgicae atque actuosae sacro
rum rituum participationis eorum, qui ad religiosas laicorum consocia-
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tiones pertinent. Item inspiciendum est, num ad effectum deducantur 
quae Instructione ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia 
commendantur (art. 35), ut nempe Pastores cum prudentia et caritate 
adlaborent ad aequalitatem fidelium etiam exterius in Ecclesia manife
standam, ita ut in Baptismi, Confirmationis et sacrae Communionis 
administratione, in Matrimonii celebratione — quae Ordinarie in nup
turientium paroecia habenda erit — atque etiam in ritu exsequiarum, 
ad unicam ritus formam pro variis fidelium ordinibus perveniatur. 

Cum autem ad efficaciam paroecialis ministerii in tuto ponendam 
oporteat quandam agendi rationem praestituere secundum ea quae 
certa ac nota sunt, inspiciendum est, num in singulis paroeciis exstet 
liber de statu animarum, in quem anagraphicae adnotationes accurate 
referantur. Inspiciantur denique libri rationum dati et accepti, ita ut 
singularum paroeciarum bona, administrandi modus et oeconomica con
dicio clare pateant. 

I I I . - Sacrae Visitationi Pastorali obnoxia sunt : 
a) ceterae ecclesiae, etiam patriarchales, quae intra Romanae 

dioecesis fines sitae sunt, etsi ab ordinaria ipsius Urbis Vicarii iuris
dictione exemptae, sublatis ad hunc effectum abrogatisque quibuslibet 
iuribus ac privilegiis speciali ac vel etiam specialissima mentione dignis, 
quae sive ex veteri consuetudine sive ex Apostolicis Constitutionibus 
oriantur ; 

d) omnia Oratoria cuiuslibet Ordinis, etiam Mendicantium, Con
gregationis aut Instituti Regularium, aut Hospitalium, quantumvis 
exemptorum, et generaliter quorumcumque Locorum atque Operum 
piorum, quae quomodolibet nuncupata sint, et quocumque privilegio, 
exemptione atque immunitate suffulta, etiam si de iis specifica atque 
individua mentio habenda foret ; 

c) Capitula, domus religiosae virorum vel mulierum, studiorum 
Universitates, Seminaria, Scholae, Collegia, Congregationes, Archicon
fraternitates (can. 707), Piae Uniones, Associationes, nullo exspectato 
Nostro speciali mandato, aut etiam requisito consensu vel licentia, item
que cetera Instituta quae auctoritati ecclesiasticae quoquo modo sunt 
obnoxia ; 

d) in Sacra Visitatione peragenda, praeter ea quae de paroeciis 
statuta sunt, diligenter inquirantur praesens status dictorum Institu
torum, eorum regulae, navitas, regimen, statuta, consuetudines, mores, 
regularis observantia Religiosarum Communitatum tam virorum quam 
mulierum, aliaque omnia ad actum huiusmodi Visitationis quomodo-
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libet necessario pertinentia, facta facultate ad hunc effectum inspiciendi 
et perlustrandi illorum archivia, bibliothecas, et quaecumque in illis 
continentur documenta, atque etiam instrumenta authentica, scriptu
ras, librosque rationum dati et accepti. 

IV. - Volumus denique ut apud Urbis Vicariatum peculiare Offi
cium constituatur, propriis normis instructum, ad quod transmittantur 
pro opportuno examine relationes de rebus gestis in Visitatione. Hoc 
autem Officium, cui praeerit Cardinalis Urbis Vicarius eiusque loco in 
Urbe Vicesgerens, complectetur Episcopos Auxiliares, Delegatos, et 
quosdam Consultores delectos e clero saeculari vel regulari, doctrina 
rerumque usu praestantes, nec non congruum officialium numerum. 
Eidem Officio praesto erit propria Secretaria seu scribarum coetus. Con
sultorum erit diligenter perpendere relationes Visitatorum ac deinde 
consilia opportune capienda proponere. Quae quidem consilia Nobis 
significanda erunt, ut Nostro iudicio Nostraeque approbationi subi
ciantur. 

Contrariis quibusvis non obstantibus. Haec edicimus, statuimus, 
decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter 
exstare ac permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et 
obtinere; illisque, ad quos spectant seu spectare poterunt, nunc et in 
posterum plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse ac definien
dum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus, super his, a 
quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 
i mensis Aprilis, anno MCMLXVII, Pontificatus Nostri quarto. 

© HAMLETUS I. Card. CICOGNANI 

a publicis Ecclesiae negotiis 

I I 

Titulo ac privilegiis Basilicae Minoris paroecialis ecclesia Sanctorum Apo

stolorum Petri et Pauli in Urbe dicata decoratur. 

PAULUS PP . VI 

Ad perpetuam rei memoriam. — Romae dignum surgit templum 
Sanctis Apostolis Petro et Paulo dicatum in nova amoenaque Urbis 
regione, quae, ab « Exhibitione Universali Romana )) appellata, compen-
diariis litteris EUR solet significari. Quae ecclesia, anno MCMXXXVIII 
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condita, utpote cum sit pulcherrimo prospectu, molis amplitudine ad
modum conspicua, nobilissima opere, cultu praeclara, ad caelestia et 
incorporalia erigit animos fidemque veluti loquitur a Sanctis Apostolis 
illis Romam advectam, fundamentum scilicet, in quo civium vita pri
vata ac publica innitatur oportet. Cuius aedificii maiestas tholo etiam 
augetur, qui est ei impositus. Est autem potius prae Nobis ferendum 
templum esse egregiam pietatis sedem, quam eiusdem regionis incolae, 
quorum numerus valde increvit, colant studiose. Ad quod non modicum 
conferre cognoscuntur Fratres Minores Conventuales, quibus est eccle
sia credita. Nec praetermittendum est Ioannem Pp. XXIII, Decesso
rum Nostrum rec. mem., paroeciam ibi instituisse Nosque ipsos ei tri
buisse dignitatem tituli Purpuratis Patribus proprii. Quo honore 
primum Dilectus Filius Noster Franciscus Sanctae Romanae Ecclesiae 
Presbyter Cardinalis Seper, Zagrabiensis Archiepiscopus, fruitur, qui 
anno MCMLXVI templum rite consecravit. Quod quidem hoc tempore, 
quo ex more tradito a maioribus gloriosum martyrium Sanctorum Apo
stolorum Petri et Pauli pia veneratione recolitur, etiam maius accipit 
momentum. Hisce de causis dilectus filius Procurator Generalis Ordi
nis Fratrum Minorum Conventualium supplices preces Nobis adhibuit, 
ut ecclesiam, tot laudibus insignem, Basilicae Minoris nomine ac iure 
benigne donaremus. Cui flagitationi Dilecti Filii Nostri Sanctae Roma
nae Ecclesiae Presbyteri Cardinales Aloisius Traglia, Noster in Urbe 
Vicarius Generalis, et, quem supra diximus, Franciscus Seper, amplis
sime sunt suffragati. Quae vota libenter implere statuimus, fore confisi, 
ut, aucto eiusdem templi honore et revocata memoria « principum Apo
stolorum » et (( Romae parentum » (Cfr. Hymn. Off. Ss. Petri et Pauli), 
fides in animis exardescat et roboretur. Quapropter, e Sacrae Rituum 
Congregationis consulto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra, 
deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpe
tuumque in modum paroecialem ecclesiam, Sanctis Apostolis Petro et 
Paulo in Urbe sacram, ad dignitatem Basilicae Minoris evehimus, omni
bus adiectis iuribus ac privilegiis, quae templis eodem nomine insignitis 
rite competunt. Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, 
statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque effi
caces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros 
effectus sortiri et obtinere ; illisque, ad quos spectant seu spectare pote
runt, nunc et in posterum plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum 
esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam 
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secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter 
attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x x i 
mensis Iunii, anno MCMLXVII, Pontificatus Nostri quinto. 

© HAMLETUS I. Card. CICOGNANI 

a publicis Ecclesiae negotiis 

I I I 

Titulus et privilegia Basilicae Minoris collegiali ecclesiae, Petro et Paulo 

Apostolis dicatae in oppido v. d. « Casal Nadur », dioecesis Gaudisiensis, 

deferuntur. 
PAULUS PP. VI 

Ad perpetuam rei memoriam. — Romae parentibus arbitrisque gen
tium, idest Petro et Paulo Apostolis esse dicatum pernobile templum 
dioecesis Gaudiensis lapideus titulus, ipsis insculptus foribus, monet. 
Idem duo abhinc saecula aedificatum eximiaque postea arte perfectum, 
paroecialis atque collegialis ecclesiae dignitatem merito obtinet. Constat 
enim magni nominis artifices ei expoliendo suam operam dedisse, et 
altaria praesertim, specularla imaginibus decorata, tholum concamera-
tionemque perpulchro ornatu esse distincta, ceteris marmore reniden-
tibus. Floret ibi alacer divinae religionis cultus pluresque adsunt sacro
rum administri piaeque sodalitates. Corpus beati Martyris, quem 
Coronatum nominant, multa fideles veneratione prosequuntur. Copiosa 
denique supellex ad festos ritus peragendos invenitur. Quoniam vero 
hoc ipso anno, quem Nos gloriosam Apostolorum Principum confessio
nem celebraturi « fidei annum » renuntiavimus, plenum post illam aedem 
2onsecratam saeculum est revolutum, Venerabilis Frater Nicolaus Cau-
chi, Episcopus tit. a Vico Augusti et Apostolicus Gaudisiensis dioe
cesis Administrator, opportune censuit amplum Basilicae honorem ab 
Apostolica Sede eidem esse impetrandum. Quod votum, totius etiam 
cleri omniumque fidelium nomine ad Nos delatum gravique commenda
tione Venerabilis Fratr is Martini Ioannis 0'Connor, Archiepiscopi tit. 
Laodiceni in Syria Nostrique apud Melitensem Civitatem Apostolici 
Nuntii, roboratum, benigno plane animo explere statuimus. Quapropter 
ex Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa scientia ac matura 
deliberatione Nostra, deque Apostolicae potestatis plenitudine, harum 
Litterarum vi perpetuumque in modum, ecclesiam collegialem, Deo in 
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honorem SS. Apostolorum Petri et Pauli dicatam et in oppido v. d. 
Casal Nadur, intra dioecesis Gaudisiensis fines, extructam, titulo ac 
dignitate Basilicae Minoris afficimus et condecoramus, omnibus adiectis 
iuribus ac privilegiis liturgicis, quae templis, eodem nomine insignibus, 
rite competunt. Contrariis quibusvis nihil obstantibus. Haec edicimus, 
statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque effi
caces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros 
effectus sortiri et obtinere; illisque, ad quos spectant seu spectare 
poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudi
candum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri, si 
quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 
ignoranter attentari contigerit.